ARTI-

ARTICULUS I.

De veritate & existentia hujus mysterii.

SUMMARI A.

1. *Triplex genus hæresum contra SS. Trinitatem.*
2. *Hæresis Ariana.*
3. *Eius condemnatio, & Symbolum Nicanum.*
4. *Refutata per novatores.*
5. *Hæresis Sabelliana.*
6. *Hæresis Macedoniana & pneumatomachorum.*
7. *Veritas Catholicæ ex Conciliis & Symbolis.*
8. *Confessio SS. Trinitatis S. Gregorio Thaumaturgo revelata.*
9. *Argumenta ex veteri testamento, snaudentia pluralitatem suppositorum in una natura.*
10. *Alia experimentis Trinitatem.*
11. *Testimonia ex psalmis.*
12. *Ex tristagio Iosie.*
13. *Implantatum mysterium Trinitatis nomini tetragrammaton.*
14. *Testimonia veteris testamenti indicantia professionem.*
15. *Testimonia novi testamenti.*
16. *Eliditur responsio adversariorum.*
17. *Textus Evangelici pro Verbi consubstantiatione.*
18. *Dicitur consubstantialis Spiritus S. è scripturis.*
19. *Solvuntur objectiones hereticorum.*

§. I.

Referuntur errores & hæreses contra SS. Trinitatem.

Quamvis complures hæreses, earumque Autores numerati possint, qui aversus SS. Trinitatis mysterium impia dogmata evocuerunt, in triplicem tamen classem commodè referri possunt. Quarum prima est Arianorum, Verbo & Filio Divino equalitatem ac consubstantialitatem cum Patre directè (indirectè Spiritui S.) denegantium, eumque proinde in temporalium creaturarum ordinem redigentium. Altera est Sabellianorum Arianoismo opposita; qua omnem & substantialiter distinctionem Personarum in Divinis tollit, ac Verbum & Spiritum S. non nisi denominativè & accidentaliter à Persona Patris distinguere contendit. Tertia est Macedonianorum, quam excitatunt Discipuli Arii Macedonius & Apollinaris, qui præter alios errores directè (nam indirectè id ab Ario jam præstictum) Divinitatem Spiritus S. oppugnâunt.

Arianismus igitur nomen & propagationem suam Ario debet; originem vero Origeni Adamantio, à quo blasphemati gradationem & iniquitatem in mysterium Trinitatis introducunt, quod Filius, Filio Spiritus S. sit naturaliter, dignitate posterior in libro *ad Agostonum*, disertè perhibet S. Hieron. in epist. ad Arium, & S. Epiphanius in epist. ad Jo. Hieron. ubi Originem Arii patrem nuncupat; imò jam antè Hermogenes, ut habet Baron. ad an. 170. in similem impietatem erupit, ut creatures necessariò & ab aeterno productas, Filium verò & Spiritum S. liberè & in tempore à Patre productos

B b 3

assereret. Porro Arius in Libya natus, & à S. Petro Martyre Alexandrina Ecclesia Diaconus ordinatus, deinde ob Schismatis Miletiani communionem iteratò ab eodem D. Petro anathematice perculsus fuit, qui & paulò ante martyrium Achilla & Alexandro Presbyteris, pro Ario interpellantibus, edixit, sibi à Christo apparente revelatum, quod Arius suam veltum, qua est Ecclesia, confidisset, idéoque monuit, ne, cùm sibi in Ecclesia Alexandrina regimine (ut divinus agnoverat) successissent, Arium unquam in communionem admitterent. Summa Arianismi, ut apud Eminentissimum de Aguirre testantur S. Athanas. orat. 2. & Alexander Episcopus Alexandriae in epist. ad omnes orthodoxos, erat, Filium DEI aliquando non frusse, proinde productum ex non entibus, h. c. ex nihilo, mutationis, virtutis & virtutis capacem, creaturam & officium DEI; quo velut instrumento Pater usus fuerit ad productionem aliarum creaturarum.

Ad hanc hæresin opprimendam sub Constantino M. coactum est ex toto orbe Concilium Nicenum, quod inter ecumenica primum numeratur; ubi præsidente per legatos B. Sylvestro Papam trecentis & octodecim Patribus seu Episcopis, inter quos multi sanctitate & miraculis conspicui, hæresis Ariana condemnata & symbolo Apostolico præter alias particulas, vox hominum, seu consubstantialis Patri, addita fuit, quā tanquam tessera Catholici ab Ariensis dignolcentur: isti enim tametsi Filium òusor, hominum, h. e. similem in substantia faterentur, òusor, tamen, hoc est, ejusdem substantia & consubstantiale esse negabant. Subscripti sunt quidem Nicenae definitioni Arius, Episcopis quoque fautoribus ipsius in communionem receptis: sed interea venenum pestore coquens, & undique turbas movens, cùm per vim conaretur ab Alexandrino Episcopo Constantinopolit. communionem extorquere, divinâ ulcione prævenitus infami morte è vita ejectus est. Nec inde tamen malorum finis; cùm pestilentissima hæresis totum non modò Orientem, sed & Occidentem, ope potissimum hereticorum Imperatorum, plurimis annis vexaret.

Eandem demum hæresin multis saeculis obliuione sepultam resuscitare conatus est Michael Servetus, hac cadente de causa, & quidem ipsius Calvini suffragio à Genevensibus vivus flammis addicatus. An vero non eodem suffragio libi ipsi Calvinus jus dixerit, viderint ipsius alumni, quando legunt in ipsius opus. contra Gentilera edito an. 1566. *Nomen DEI per prærogativam propriæ attributi Patri. & approbatem illam hæreticam & olim ab Hermogene dissimilatam propositionem Valentini Gentilis: DEVS ponit generare & producere, quia voluit. ex quibus manifestè sequitur, Filium & Spiritum S. twinus propriè DEUM esse, adeoque in Divinitate Patri inæquales: item, non est necessariò, sed liberè & contingenter productos, adeoque neque per es-*

sen-

lentiam coeteros & immutabiles. Ibidem inquit, *Filiū personam non nōs improprie Creatorem celi & terra nominari. Impropriam esse & duram orationem & illam Symboli Nicenī : DEVS de DEO. Illud quoque testimonium Jo. 16. Ego & Pater unus sumus, ex quo PP. Concilii Nicenī Christi Divinitatem & consubstantialitatem contra Arianos intulerunt, ad significandam voluntatum conformitatem juxta Arianorum interpretationem detorquet. Et in cit. opusc. pag. 1973. *Solidam, vacuum, & profanum vocat eorum fidem, qui sentiunt credere in D E V M esse credere in Trinitatem. Quorum plura similia vid. apud Gualterium in aeculo 16. c. 15. & Eminens, nostrum d' Aguirre to. 2. c. 30. disp. 54. sect. 2. Nec melior Calvinus Lutherus, qui apud Valentiam l. 1. de Trinitate, c. 7. *Anima mea odit vocabulum homonimia, in Germanicis Lycanius an. 1543. editio expunxit illam invocationem: S. Trinitas unus DEVS miserere nobis. & ex ep. 1. Joa. c. 1. illa verbi, quibus mysterium SS. Trinitatis disertè exprimitur: Tres sunt, qui testimoniā dant in celo, Pater, Verbum & Spiritus S. & hi tres unum sunt.***